

af 7 tykke Steder, hvor Prisen ligeledes er lig med Prisen her i Byen, er højere. Vel ere Kulpriserne faldne i den senere Tid, men da ogsaa Priserne paa Gasværkets Viproducter, Kofes, Tjære og Gasvand samtidig ere sunkne betydeligt i Værdi, saaledes at disse 2 Faktorer omtrent ophæve hinanden, mener Udvalget ikke, i alt Fald for Tiden, at kunne anbefale Andragendet, idet Udvalget desuden henpeger paa det særligt uheldige i en Medfættelse af Gaspriserne, saa længe Ombygningen af Gasværket endnu ikke er fuldført.

Da Byraadet fandt at maatte slutte sig til Udvalgets Betragtning af Forholdene, kunde Andragendet ikke bevilges.

¹⁰/₈₇. Efter Indstilling af Udvalget for Skolevæsenet bifaldt Byraadet, at Lærer S. Pedersen ved Borger Drengeskolen fra den 1ste ds. at regne rykker op fra yngst til ældst Lønning, idet Antallet af de fast ansatte Lærere og Lærerinder ved de fra samme Dato ansatte 2 ny Lærerinder er blevet 33, og kun 16 for Tiden ere paa ældst Lønning, medens dette efter Loven af 8de Marts 1856 § 13 skal være Tilfældet med den større Halvdel, altsaa af ovennævnte Antal 17.

Medet den 3die Februar.

³⁶⁶/₈₅. Fra Organist B. Fønss ved Frue Kirke forelaa Andragende om, at der i Anledning af Højtidsofferets Afløsning maatte blive tilstaaet ham Erstatning for det ham hidtil ydede frivillige Højtidsoffer, der efter Gjennemsnittet af de sidste 5 Aars Indtægter udgjør 124 Kr. 13 Ore, idet han anfører, at selv om han ikke har noget retligt Krav at gjøre gjældende i denne Henseende, da Offeret som anført er frivilligt, taler dog Villighed for, at det nævnte Beløb erstattes ham, da en af Embedets Indtægtsposter ved Opslaget var angivet som frivilligt Højtidsoffer.

Udvalget for Højtidsofferets Afløsning, hvem dette Andragende havde været tilstillet til Betænkning, havde i sin over samme afgivne Erklæring af 31te f. M. ytret, at det i den Formening, at den her omhandlede Sag nærmest maatte være en Menighedsjag, havde henvendt sig til Inspektionen for Frue Kirke med Henstilling, om samme maatte være villig til at komme Andrageren i Møde, hvortil imidlertid Inspektionen havde erklæret, at da Organist Fønss paa Frue Kirkes Budget for indeværende Aar havde faaet sin Lønning forhøjet med

150 Kr. for at spille om Søndagen ved Barnedaab uden særlig Betaling for de paagjældende, og da han fra St. Pauls Kirkes Indvielse at regne endvidere vilde faa et aarligt Tillæg af 150 Kr. for Afgang i Accidentser, kunde den ikke finde, at der var Anledning til ved Ligning paa Menigheden at tillægge ham noget Bederlag for mulig Forringelse eller Vortfalden af frivilligt Højtidsoffer, hvortil han ingen retlig Adkomst har.

Udvalget havde derhos bemærket, at det heller ikke kunde anbefale, at der af Ræmnerkassen tilstodes Andrageren noget Bederlag i den ommeldte Hensende, og i Henhold hertil vedtog Byraadet at afslaa Andragendet.

³¹¹/₈₆. Fra Amtet var modtaget Kommunikation af en Skrivelse af 27de f. M., hvorved Indenrigsministeriet tilbagesender det ved 2den Behandling i Byraadets Møde den 25de Novbr. f. A. vedtagne Overslag over Havnens Indtægter og Udgifter i 1887, efter at samme er blevet forjhyet med Paategning om i Overensstemmelse med § 16 i Lov af 26de Maj 1868 om Kjøbstadkommunernes Styrelse m. v. at have været forelagt Ministeriet, som derhos tilføjer, at det intet finder at erindre imod, at der fra den 1ste Januar d. A. at regne tillægges Havnefogden og Havnebuddet personlig Lønningstillæg af henholdsvis 200 Kr. og 60 Kr.

Toges til Efterretning, idet man derhos besluttede at indsende et nyt Exemplar af Overslaget til Ministeriet, da det opdagedes, at der i det samme forelagte havde indsejnet sig 2 Trykfejle.

³¹⁶ o. i ³²⁹/₈₆. Fra det i Mødet den 9de Decbr. f. A. nedsatte Udvalg forelaa Erklæring over Stadslæge Schmiegelows Forslag til Drettelse af Bospisningsanstalter for de fattige Klasser af Befolkningen samt over det i Mødet den 16de f. M. til Udvalget henviste Andragende fra Aarhus Plejeforening.

Efter at Sagen foreløbig var drøftet, blev den paa ny overgivet Udvalget til nærmere Erklæring. (Se Mødet den 10de Marts).

³²⁴/₈₆. Efter derom fra vedkommende Grundejere foreliggende Andragende, der er anbefalet af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, tillagde Byraadet den private Gade, der er udlagt fra Tægergaardsvæjen til en paatænkt Ibergade fra den forlængede M. P. Bruunsgade til Marjelsborg Allé Navn af „S. N. Clausensgade“.

³²⁸/₈₆. Fra Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet forelaa Erklæring med Hensyn til den til særlig Behandling af Byraadet

udgaaede 57de Antegnelsespost til Kommunens Regnskab for 1885, se Mødet den 16de Decbr. f. A.

Udvalget henviser til en fra Redaktør Nielsen modtagen Skrivelse af 7de f. M., hvori det meddeles, at Bekjendtgjørelser i „Sjylandsposten“ ere trykte med større Skrift end i „Aarhus Stiftstidende“, og som Følge deraf indtage saa meget større Plads, at Forskjellen i Betalingen derved er fremkommen, idet begge Blades Taxt for Bekjendtgjørelser er ens. Den større Skrift er anvendt i „Sjylandsposten“, fordi den Slags Bekjendtgjørelser sædvanlig forlanges indrykkede med saadan Skrift, men fremtidige Bekjendtgjørelser fra Kommunen vilde efter den nu givne Anledning blive satte med Petit, og Betalingen vil altsaa blive reduceret. Medens det allerede fremgaar af selve Antegnelsen, at der allerede indrømmes Rabat paa visse Bekjendtgjørelser, ser Redaktør Nielsen, efter hvad han endvidere bemærker i sin Skrivelse, sig ikke i Stand til som forlangt at indrømme 33 % Rabat paa alle Kommunens Bekjendtgjørelser, eftersom han angiver, at det er en almindelig fulgt Regel, at der ikke af noget Blad indrømmes Rabat paa Bekjendtgjørelser for det offentlige, og en saadan Rabat ogsaa efter hans Formening vilde være saa meget vanskeligere at fastslaa, som det maatte være Forudsætningen og Vilkaaret for en saadan som for enhver lignende Afford, at Kommunen forpligter sig til at avertere for et vist større Beløb aarligt af de Bekjendtgjørelser, for hvilke der overhovedet kan gives Rabat.

I Genhold til den saaledes foreliggende Skrivelse fandt Udvalget ikke, at der var Anledning til at foretage videre i denne Sag, og til denne Erklæring sluttede Byraadet sig.

^{5/87.} I Anledning af det i Mødet den 20de f. M. fremlagte Andragende fra Soren Rasmussen har Udvalget for Fattigvæsenet indstillet, at det maa tillades ham at afbetale det Beløb af 46 Kr., som han er bleven Kommunen skyldig for sin Søns Kur og Pleje paa Sygehuset, ved maanedlige Afdrag, hvoraf 10 Kr. erlægges strax og derefter 5 Kr. om Maaneden, indtil Gjælden er betalt, saaledes at for saa vidt hele Beløbet er betalt inden dette Aars Udgang, vil den modtagne Hjælp ikke blive betragtet som Fattigunderstøttelse, hvorimod Andrageren, saafremt blot nogen Del af samme ikke er bleven betalt inden 1ste Januar 1888, fra denne Dag at regne vil blive anset som havende modtaget Fattighjælp.

Byraadet tiltraadte Udvalgets Indstilling.

¹⁴/₈₇. Et fra Restauratør P. A. Christensen foreliggende Andragende om, at han, der ejer Matr.-Nr. 111 af Bygrunden, Windegade Nr. 21, maatte faa den Kommunen tilhørende Smøge, der skiller hans Ejendom fra Matr.-Nr. 110, til Kjøbs, eller, hvis dette ikke kan bevilges, at han maa faa Tilladelse til at overbygge den med Port til at lukkes, imod at han regulerer, brolægger og renholder Smøgen og den foran samme liggende Gadestrækning, fandt Byraadet, da saavel Bygningskommissionen som Havneudvalget havde udtalt sig imod samme, særlig i Betragtning af, at Smøgen giver den eneste Udgang fra Windegade til Laen, ikke Anledning til at bevilge.

¹⁷/₈₇. Da der ved Oprettelsen af St. Pauls Sogn er blevet ansat en 3die Sognepræst her i Byen, der som saadan er Medlem af Skolekommissionen, og denne i Følge Lov af 26de Maj 1868 § 14 sammensættes af Sognepræsterne og dobbelt saa mange af Byraadet for et Tidsrum af 3 Aar valgte Medlemmer, valgte Byraadet paa Foranledning af en derom fra bemeldte Kommission foreliggende Skrivelse af 22de f. M. Formanden og E. Halling til i Forbindelse med de tidligere af Byraadet valgte Medlemmer at tage Sæde i Kommissionen for den tilbagestaaende Del af bemeldte Medlemmers Funktionstid.

¹⁸/₈₇. Efter Indstilling af Indkvarteringskommissionen, der dertil er foranlediget ved en Skrivelse fra 8de Regiment af 21de f. M., bevilgede Byraadet, at Aprilholdet af indeværende Aars Rekrutstyrke maa forsynes med et tredie Sengetæppe i den første Maaned af Rekruttiden.

²⁷/₈₇. Fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse forelaa følgende Sag:

„p. t. Aarhus Rølle, den 29de Oktbr. 1886.

Fenholdende mig til min Skrivelse af 2den December 1884 til Aarhus Byraad foreslaar jeg herved det ærede Udvalg følgende Magelæg, nemlig: at jeg afstaar til Byen det paa vedlagte Kuds med c, d, e og f betegnede Areal, medens Byen afstaar til mig den med a, b og c betegnede Trekant og giver mig Façaderet ud til Møllevejen, hvorimod jeg da forlænger Hjortensgade op til Møllevejen.

Ærbødigt

A. Weis.

Til

Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse.

I Anledning af foranstaaende Skrivelse fra Hr. Mølle-ejer A. Weis, hvori han foreslaar et Magelæg med Aarhus Kommune af et Par mindre Jordarealer ved Brendstrupvejen og Møllevejen, saaledes som det nærmere er betegnet paa vedlagte Kort, skal Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, til hvem han har sendt Sagen, udtale følgende:

Som det af vedlagte Skrivelse af 2den December 1884 kan ses, har denne Sag allerede tidligere været forelagt Byraadet, men blev den Gang udjat indtil videre. Da det nu paatænkes at bygge paa Toften Matr. Nr. 21 a, ønskes Hr. Weis Sagen optagen paany, hvorfor Udvalget har undersøgt de denne vedrørende Forhold.

Saaledes som vedlagte Kort udviser, er der taget Bestemmelse om Bygningslinien paa den vestlige Side af Brendstrupvejen, hvorefter der maa affæres den tilstødende, Hr. A. Weis tilhørende Jordlod en Trekant (betegnet med cd—ef).

Det har været Udvalget magtpaaliggende at komme til sikker Kundskab om, hvorvidt det til Matr. Nr. 21 a mod Brendstrupvejen stødende Dige i hele sin Bredde tilhører Hr. Weis, eller om kun en Del af det er hans, men Udvalget kan ikke komme til andet Resultat, end at hele Diget tilhører ham og begrundes sin Anskuelse derved, at dette udtryffeligt staar omtalt som tilstødende tidligere Kjøbere af bemeldte Jordlod i Skjøde af 12te Februar 1745 og 6te Februar 1756, ligesom ogsaa derved, at Direktionen for Markvæsenet i Aarhus under 14de September 1819 retter en Anmodning til den daværende Gjerinde af Jordlodden om at jætte Hegnet i forjvarlig Stand.

Det bemærkes endvidere, at Brendstrupvejen er en offentlig Bivej. Det paahviler derfor ikke Gjereren af den ommeldte Jordlod at afgive uden Erstatning det fornødne til den Udvidelse af Vejen, som Byraadet tidligere (se Mødet den 4de September 1884) har besluttet.

Hvad Størrelsen af de to Arealer angaar, som ønskes magelagte, vil det af Kortet ses, at abc omtrent er lig med efd, saa at Hr. Weis afgiver sde uden paa Møllevejen at faa et tilsvarende Areal, men søger Erstatning herfor ved at forlange Facaderet ud til Møllevejen lige op til Bejrmøllen.

Da Udvalget maa anse det for uheldigt, at der tages Bestemmelse om Møllevejens fremtidige Retning og Udvidelse, saa-

længe der ikke foreligger en fuldstændig Plan for Anlæg af ny Gader paa de omliggende Jordlodder og formener, at Afgivelsen af Arealet d e f ikke staar i noget rimeligt Forhold til det Offer, som Kommunen skulde bringe ved udelukkende af sin Jord at skulle udlægge Møllevejen i en Bredde af 20 Alen og endnu mindre den Fordel, som Hr. A. Weis vilde opnaa ved at faa Facaderet til hele Møllevejen, kan Udvalget ikke anbefale Møgelæget.

Men da Hr. Weis, som ovenfor berørt, har solgt af Matr.-Nr. 21 a en Byggegrund ud mod Brendstrupvejen, maa den af Brolægningssubvalget under 27de August 1884 foreslaaede og af Byraadet i dets Møde af 4de Septbr. f. A. fastslaaede Byggelinie være at bringe i Anvendelse, hvorfor Udvalget foreslaar, at Arealet c d e f exproprieres efter uvillige Mænds Skjøn.

Hermed følger:

- 1) A. Weis's Skrivelse af 2den December 1884,
 - 2) Et Kort over Brendstrupvejen, Møllevejen og Hjortensgade,
 - 3) Et Kort over Matr.-Nr. 1261 m. m.,
- hvilket sidste er udleveret Udvalget af Bygningsinspektoren og derfor bedes remitteret.

Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, den 31te Januar 1887.

A. Meyer. Speyer. Müller g.

Til

Marhus Byraad."

Sagens Behandling blev udsat til næste Møde.

²⁸/₈₇. For Bestyrelsen af Folkebibliotheket har Adjunkt T. h. Schaldemose i Henhold til Byraadets Beslutning i Mødet den 9de Decbr. f. A. ved Decisionen af den 84de Antegnelsespost til Kommunens Regnskab for 1885 fremsendt en Beretning om Folkebibliothekets Virksomhed i 1886.

Det fremgaar heraf, at Udlaanet i det forløbne Aar har været ret betydeligt, idet der til 545 Laanere er udleveret 6807 Bøger eller i Gjennemsnit paa hver Udlaansaften 78 Bøger, som naturligvis ere meget ulige fordelte om Vinteren og om Sommeren. Mindre heldig er derimod Bibliothekets finansielle Stilling, idet Medlemsbidragene bestandig ere i Aftagende (i 1886 udgjorde de kun 219 Kr. 35 Øre)

og Gaver af Bøger og Penge bestandig fjældnere, medens Udgifterne voge. Det er saaledes nu nødvendigt at holde en lønnet Bibliothekar og Skriver, der begge fjerdingaarlig koste 42 Kr., medens Udlaanet i tidligere Tid blev besørget uden Bederlag. Bestyreren bebuder derfor, at det snart vil være nødvendigt at skaffe Bibliotheket forøgede Indtægter.

Beretningen blev tagen til Efterretning.

^{54/87}. Efter derom af Formanden fremsat Henstilling besluttede man at udsætte Valget af Medlemmer af Bestyrelsen for de fattiges Kasse i St. Pauls Sogn til den 13de Oktober 1887, da der skal foretages nyt Valg af lignende Medlemmer i de to andre Sogne.

Medet den 24de Februar.

^{110/86}. Fra Stiftamtet var med Kommunikation af en Skrivelse af 4de d. M. modtaget Indenrigsministeriets Bemærkninger til Havnens Regnskab for 1885, der blev godkendt af Byraadet i Medet den 1ste April f. A. Disse Bemærkninger vare forsynede med Besvarelser af Havneudvalget, der indstillede samme til Godkendelse af Byraadet.

Idet Byraadet erklærede sig enig i, hvad Udvalget havde svaret, vedtog man særligt med Hensyn til Antegnelsehernes Post 10 i Slutningen at anbefale, at det maa have sit Forblivende ved, at der er udbetalt afdøde Formand K. Nielsen's Søn Sofus Louis fuld Understøttelse for hele Aaret 1885, uanset at han, hvem der kun var tiljagt Understøttelse til hans fyldte 15 Aar, den 7de Oktober 1885 fyldte 15 Aar. (Se Medet den 16de Juni).

^{183/86}. Fra Amtet fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 31te f. M., hvori det i Byraadets Møde af 6te f. M. ommeldte, at Gaardejer Poul Trige i Hasle paa Græsningsretten til Artilleriets Excercerplads gjorde Bud af 450 Kr. aarlig approberes.

^{322/86}. Det sædvanlige Schema til Udfyldning med Oplysning om Høstens Udfald her i Kommunen i forrige Aar var modtaget fra Stiftamtet og derefter blevet udfyldt ved Foranstaltning af Udvalget for Markvæsenet, fra hvem det var modtaget tilbage til Indsendelse til det statistiske Bureau.